



## Dr. iur. Hans Nigg

Konsulent | Rechtsanwalt

### BNS Attorneys at Law

Kreuzstrasse 39  
Postfach  
CH-8032 Zürich  
T +41 43 443 00 93  
hans.nigg@bns.legal

### Auszeichnungen

- Dissertation mit dem Prädikat Summa cum laude "Genossenschaftshaftung", ausgezeichnet mit dem Prof.-Walter-Hug-Preis, 1990
- Empfohlen von Who is Who Legal: Versicherung und Rückversicherung 2022

### Mitgliedschaften

- Zürcher Anwaltsverband (ZAV)
- Schweizerischer Anwaltsverband (SAV)
- Zürcher Juristenverein (ZJURV)
- Schweizer Verband der Richter in Handelssachen (SVRH)
- Schweizerische Gesellschaft für Haftpflicht- und Versicherungsrecht (SGHVR)

### Sprachen

Deutsch, Englisch, Französisch

### Zulassung

Zur Parteivertretung vor allen Schweizer Gerichten und Behörden zugelassen; eingetragen im Anwaltsregister des Kantons Zürich

Hans Nigg ist ein ausgewiesener Spezialist im Haftpflicht- und Versicherungsrecht. Ab 1993 leitete er Schadendienste führender nationaler und internationaler Versicherungskonzerne. Von 1997 bis 2010 war er als Fachrichter am Handelsgericht Zürich tätig. Hans Nigg ist auf Haftpflicht- und Deckungsstreitigkeiten fokussiert. Im Laufe der Jahre war er in eine Vielzahl komplexer Versicherungs- und Rückversicherungsstreitigkeiten von nationaler und internationaler Tragweite involviert. Hans Nigg hat weitreichende Erfahrung in diversen Versicherungssparten.

Im Who is Who Legal Global Guide for Insurance & Reinsurance 2022 wird Hans Nigg aufgeführt und beschrieben als: *"a very knowledgeable and experienced professional who excels in complicated insurance disputes."*

### Expertise

Besondere Erfahrung und Kenntnisse zeichnen Hans Nigg in den folgenden Bereichen aus

- Haftpflicht- und Versicherungsrecht
- Vertrags- und Gesellschaftsrecht
- Berufshaftpflicht, insbesondere Arzt- und Architektenhaftpflicht
- Produkte-, Motorfahrzeug- und Eisenbahnhaftpflicht
- Organhaftpflicht (D&O) und Financial Lines (Cyber- und Vertrauensschadenversicherung)

---

### Berufserfahrung

Seit 2022	Konsulent bei BNS Attorneys at Law
2007-2022	Partner bei Baudacci Nigg Stenberg
2004-2006	Chief Claims Officer, Continental Europe / ROW (Managing Director); Mitglied der Geschäftsleitung XL ICL, London, und der Schadenleitung XL Insurance (weltweit)
2000-2004	XL Winterthur International resp. Winterthur International Chief Claims Officer (weltweit), Mitglied der Geschäftsleitung (Direktor)
1998-2000	Winterthur Versicherungen, Leiter Zentrale Schadendienste (ZSD) des Konzernbereichs Schweiz / Generaldirektion (Stellvertretender Direktor)
1993-1998	Winterthur Versicherungen, Leiter Schaden Haftpflicht Unternehmungsgeschäft (SHU) des Konzernbereichs Schweiz / Generaldirektion (Vizedirektor)
1990-1993	Winterthur Versicherungen, Stabsjurist auf der Regionaldirektion Zürich (Prokurist)
1989-1990	Universität Zürich, Wissenschaftliche Assistententätigkeit für Straf- und Strafprozessrecht bei Prof. J. Rehberg

1987-1989	Kassationsgericht des Kantons Zürich, Juristischer Sekretär
1983-1987	Bezirksgericht Zürich, Auditor / Juristischer Sekretär
1981-1983	Universität Zürich, Wissenschaftliche Assistententätigkeit für Zivilrecht, insbesondere Obligationenrecht und Haftpflichtrecht, bei Prof. E. Stark

### **Ausbildung**

1987	Zürcher Rechtsanwaltspatent
1975-1980	Universität Zürich, Studium der Rechtswissenschaften, Lizentiat (magna cum laude)

---

### **Ausgewählte Publikationen**

- Beratungsbedarf bei der Genossenschaft und Genossenschaftsverzeichnis, in: Theus Simoni/Hauser/Bärtschi (Hrsg.), Handbuch Schweizer Genossenschaftsrecht, Basel 2022, S. 12 ff. und 354 ff.
- Die Krux der Anwendung der Adäquanzformel, in: Grolimund/Koller/Loacker/Portmann (Hrsg.), Festschrift für Anton K. Schnyder, Zürich/Basel/Genf 2018, S. 681 ff.
- Kommentierung der OR-Artikel 852-855 und 864-878 (Genossenschaftsrecht) in: Basler Kommentar zum Schweizerischen Obligationenrecht II (Art. 530-1186 OR), 5. Aufl., Basel 2016.
- Haftung nach Art. 58 Abs. 1 und 2 SVG, insbesondere Betrieb und Nichtbetrieb des Motorfahrzeugs, in: Walter Fellmann (Hrsg.), Haftpflicht des Motorfahrzeughalters – neue Antworten auf alte Fragen, Bern 2013, S. 17 ff.
- OR 58 und die öffentlichen Strassen, in: Liber amicorum Roland Brehm, Bern 2012, S. 281 ff.
- Der Weg zum gerichtlichen Vergleich, in Haftpflichtprozess 2007, Beiträge zur Tagung vom 19. Juni 2007, S. 95 ff. (Walter Fellmann/Stephan Weber, Hrsg.).
- Haftpflichtversicherung des Rechtsanwalts am Beispiel der AVB einer Versicherung, in: Fellmann/Huguenin/Poledna/Schwarz, Schweizerisches Anwaltsrecht, Festschrift SAV, Bern 1998, S. 493 ff.
- Die Haftung mehrerer für einen Baumangel, in: Alfred Koller (Hrsg.), Haftung für Werkmängel, St. Gallen 1998, S. 121 ff.
- Kausalität und Umwelthaftung im Zivilrecht, in: SVZ 65 (1997) S. 30 ff. (im Rahmen von Sonderbeiträgen zur Gesamtrevision des Haftpflichtrechts).
- Die Genossenschaftlerhaftung, Dissertation Zürich 1990.